
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  7Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 942/2023-PGE.G., 07 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à assessora Lorena Costa 
Santos, id. Funcional 54180576/2, no período de 26.12 a 09.01.2024, re-
ferente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo responder pelo cargo de 
Assessor IV, o servidor Pedro Bernardes da Silva, Id. Funcional nº 5968242/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020818

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 776/2023-PGE.G., de 25.10.2023, publica-
da no DOE nº 35.586 de 26.10.2023.
Onde se lê:
no período de 06.11 a 09.11.23.
Leia-se:
no período de 07.11 a 09.11.23

Protocolo: 1020527

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 033/2023 – SEAC
PAE: 2023/1300533– SEAC
Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2023 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 030/202 – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLI-
COS - SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS – SENAPPEN/DF.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO, POR MEIO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO, PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS 
E FILTROS LUBRIFICANTES, MEDIANTE INTERMEDIAÇÃO, JUNTO A REDE 
CREDENCIADA DE ESTABELECIMENTOS PARA ATENDER A FROTA DA SEAC, 
MÁQUINAS E OUTROS QUE SE FAÇAM NECESSÁRIOS PARA O BOM DE-
SEMPENHO.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 950.000,01
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6865; Plano Interno: 
412.000.8408C; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
015000000001; Ação: 283814
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001–57, com sede na Rua Machado de Assis, Nº 50, Ed. 02, 
Bairro Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000,
Data de Assinatura: 06/11/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1020770

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 403/2023-SECAD/SEAC
Belém PA 07 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 195/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1379800
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Barcarena e Moju, no estado do Pará, no período de 05/12/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica com a SEMMAS no terreno 
destinado a construção da Usina da paz 

nos referidos municípios
EDENILSON DE LIMA SOUZA

CPF: 852.693.872-04, Matricula Funcional: 5956643-1, Assessor- DIPAZ/
SEAC

Condução do servidor ao referido municipio

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 07 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1021274

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 402/2023-SECAD/SEAC
Belém PA, 07 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
CONSIDERANDO o MEMO n° 052/2023 – CAAD/DAF/SEAC, e o PAE 2023/1364115
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Pedro Henrique Cardoso Braz, Matrícula 5899706-
1, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 15/01/2024 a 
13/02/2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 07 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1021277
Portaria 407/2023-SECAD/SEAC 
Belém PA 07 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 199/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1394227 
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Santa Izabel do Pará, no estado do Pará, no período de 10/12/2023 
à 11/12/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF:  018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-4, Gestor de Território- DIPAZ/SEAC

Acompanhamento das Obras  da Usina da 
paz no referido município

ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ
CPF: 025.475.732-45

 Matrícula Funcional: 55208018-4
 Diretor das Usinas da Paz/SEAC

Acompanhamento das Obras  da Usina da 
paz no referido município

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diária, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 07 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ – SEAC

Portaria 408/2023-SECAD/SEAC 
Belém PA 07 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº60/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/1392663
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Parauapebas no estado do Pará, no período de 12/12/2023 a 15/12/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

OSWALDO DE OLIVEIRA COELHO FILHO, CPF: 002.618.742-68, Matricula 
Funcional Nº 35475/12, Assistente Técnico II- GAB/SEAC

Com objetivo reunir com o Coordenador da 
Usina da Paz do referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 07 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Portaria 406/2023-SECAD/SEAC 
Belém, 07 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 61/2023 – GABSEC/SEAC e PAE nº 2023/1393639
RESOLVE:
I. Autorizar a servidora abaixo relacionado a se deslocar ao Município de Ana-
nindeua, no Estado do Pará, nos dias 08/11/2023, 14/11/2023 e 23/11/2023;


